
                                                                                                                     23 फरवरी 2026 
भारत सरकार क� �दना�ंकत �ितभिूतय� क� नीलामी 

 

      भारत सरकार(जीओआई) न ेिन�िलिखत िववरण के अनुसार ₹32,000 करोड़ क� अिधसूिचत रािश के िलए 
एक �दनां�कत �ितभूितय� क� िब�� (पुन�नर्गर्म) क� घोषणा क� ह:ै  

 
�. 
स.ं 

�ितभिूत चकुौती क� तारीख अिधसिूचत 
रािश  

(₹ करोड़) 

भारत सरकार 
�ारा िन�दर्� 
अिधसचूना  

नीलामी क� 
तारीख  

चकुौती क� 
तारीख 

1 6.48% जीएस 
2035 06 अ�ूबर 2035 32,000 

एफ.सं.4(1)-
बी(डब्ल्यूएंडएम/2
025) �दनां�कत 
23 फरवरी 2026 

27 फरवरी 
2026 

(शु�वार) 

2 माचर् 2026 
(सोमवार) 

  कुल  32,000       
 
2. भारत सरकार के पास �त्येक �ितभूित म� ₹2,000 करोड़ क� सीमा तक, अित�र� अिभदान बनाए रखने का 
िवकल्प होगा। 
   
3. उ� �ितभूितय� क� िब�� भारतीय �रज़वर् ब�क, मुबंई कायार्लय, फोटर्, मुंबई-400001 के माध्यम से होगी। 
यह िब�� उपयुर्� िन�दर्� ‘िविश� अिधसूचना’ म� उिल्लिखत िनयम� और शत� और �दनांक 26 माचर् 2025 क� 
सामान्य अिधसूचना एफ.सं.4(2)–बी(डब्ल्यूएंडएम)/2018 के अनुसार क� जाएगी। 
 
4. नीलामी एकािधक मलू्य प�ित का �योग करके आयोिजत क� जाएगी। नीलामी के िलए �ितस्पधार्त्मक और 
गैर-�ितस्पधार्त्मक दोन� बोिलया ंइलेक् �ॉिनक फाम�ट म� भारतीय �रज़वर् ब�क के कोर ब��कंग सोल्युशन (ई-कुबेर) 
�णाली पर 27 फरवरी 2026 (श�ुवार) को �स्तुत करनी होगी। गरै-�ितस्पधार्त्मक बोिलयां पूवार्ह्न 10:30 
बज ेस ेपवूार्ह्न 11:00 बज ेके बीच तथा �ितस्पधार्त्मक बोिलयां पवूार्ह्न 10:30 बज ेस ेपवूार्ह्न 11:30 बज ेके 
बीच �स् तुत करनी होगी। प�रणाम क� घोषणा उसी �दन क� जाएगी और सफल बोली लगान ेवाल� को भगुतान 
2 माचर् 2026 (सोमवार) को करना होगा। 
 
5. अित�र� �ितस्पध� हामीदारी (एसीय)ू भाग क� हामीदारी हते ुबोिलयां �ाथिमक �ापारी �ारा भारतीय 
�रज़वर् ब�क कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली पर 27 फरवरी 2026 (श�ुवार) को पूवार्ह्न 09:00 बज ेसे 
पूवार्ह्न 09:30 बज ेतक �स्तुत क� जा सकती ह�।      
 

�ेस �काशनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय �रज़वर् बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, शहीद भगत �संह मागर्, फोटर्, मंुबई - 400 001 
Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/HGSEC23022026_AN.pdf
https://rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/HGSEC23022026_AN.pdf
https://rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/HGSEC23022026_AN.pdf
https://rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/HGSEC23022026_AN.pdf
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 
6. स्टॉक 24 फरवरी 2026 – 27 फरवरी 2026 तक क� अविध के िलए "जब जारी �कया गया" �े�डंग के िलए 
पा� ह�गे।            
 
7. भारत सरकार क� �दनां�कत �ितभूितय� क� नीलामी हते ु प�रचालन संबंधी �दशािनद�श और अन्य 
जानका�रयाँ अनलु�क म� दी गई ह�।                            
 
 

 
                                                                                                                      अजीत �साद 
�से �काशनी: 2025-2026/2159                                                                   उप महा�बंधक (संचार) 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

अनलु�क  

नीलामी के �कार  

1. एकािधक मूल्य-आधा�रत नीलामी के िलए, सफल बोिलय� को, �ितभूित के िलए संबंिधत उद्धतृ �ितफल 
/मूल्य पर स्वीकार �कया जाएगा। एकसमान मूल्य-आधा�रत नीलामी के िलए, बोिलयां, नीलामी म� स्वीकृत 
कट ऑफ �ितफल/मूल्य पर स्वीकार क� जाएंगी।    

2. नवीन �ितभूितय� के िलए नीलामी �ितफल आधा�रत और पनुिनगर्म क� गई �ितभूितय� के िलए 
नीलामी मलू्य आधा�रत होगी। 

3. अिस्थर दर वाले बॉण्ड (एफ़आरबी) क� िस्थित म�, नवीन �ितभूित क� नीलामी स्�ेड आधा�रत और 
पुन�नर्गर्म क� गई �ितभूितय� क� नीलामी मूल्य आधा�रत होगी। नई एफ़आरबी के िलए बोली लगाते समय, 
स्�ेड को �ितशत के रूप म� उद्धृत �कया जाना चािहए। 

न्यनूतम बोली आकार 

4. स्टॉक को ₹10,000/- क� न्यूनतम रािश (सांकेितक) तथा उसके उपरांत ₹10,000/- के गणुज� म� जारी 
�कया जाएगा।  

गरै-�ितस्पधार्त्मक क्ष�े   

5. सभी नीलािमय� म�, �त्यके �ितभूितय� क� िब�� के िलए, अिधसूिचत रािश के 5% तक के सरकारी स्टॉक 
को, सरकारी �ितभूितय� क� नीलामी म� गैर-�ितस्पध� बोली सुिवधा योजना के अतंगर्त पा� �ि�य� और 
संस्थान� को आवं�टत �कया जाएगा। �त्येक िनवेशक �रटेल डायरेक्ट पोटर्ल 
(https://rbiretaildirect.org.in) के माध्यम से गैर-�ितस्पध� योजना के अनुसार बोिलयाँ लगा सकते ह�।   

6. �त्येक ब�क या �ाथिमक �ापारी (पीडी) अपने �ाहक से �ा� प�ा ऑडर्र के आधार पर अपने �ाहक� क� 
ओर से भारतीय �रज़वर् ब�क के कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर �णाली) पर इलके्�ॉिनक �ारूप म� �त्येक 
�ितभूित के िलए एकल समे�कत गैर-�ितस्पध� बोली �स्तुत करेगा।  

7. गैर-�ितस्पधार्त्मक खंड के अंतगर्त आबंटन, सफल बोिलय� के �ितफल/ मूल्य क� भा�रत औसत दर पर 
होगा जो �ितस्पधार्त्मक बोली के आधार पर नीलामी से उत्प� होगा।   

बोिलय� को �स्ततु करना 

8. नीलामी के िलए �ितस्पधार्त्मक और गैर-�ितस्पधार्त्मक दोन� बोिलयां इलेक् �ॉिनक फाम�ट म� भारतीय 
�रज़वर् ब�क के कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली पर �स्तुत क� जानी चािहए। 

9. असाधारण प�रिस्थितय� को छोड़कर �कसी भी हालात म� बोिलय� को भौितक रूप म� स्वीकार नह� �कया 
जाएगा। 

https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=6938&Mode=0
https://rbiretaildirect.org.in/


4 
 

कारोबार िनरंतरता योजना (बीसीपी)-आईटी िवफलता 

10. केवल िसस्टम िवफलता क� िस्थित म�, बोिलय� को भौितक रूप म� स्वीकार �कया जाएगा। ऐसी भौितक 
बोिलयां भारतीय �रज़वर् ब�क क� वेबसाइट (https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx) 
से �ा� िनधार्�रत फॉमर् म�, नीलामी समय समा� होने से पहले, लोक ऋण कायार्लय, मुंबई को (ईमेल; फोन 
नंबर: 022-22603456, 022-22603457, 022-22603190) के माध्यम से �स्तुत क� जानी चािहए।     

11. तकनीक� क�ठनाइय� के मामले म�, कोर ब��कंग प�रचालन टीम से संपकर्  (ईमेल; फोन नंबर: 022-
69870466, 022-69870415) �कया जाना चािहए।   

12. नीलामी से संबंिधत अन्य क�ठनाइय� के िलए, आईडीएमडी क� नीलामी टीम से संपकर्  (ईमेल; फोन 
नंबर: 022-22702431, 022-22705125) �कया जा सकता ह।ै 

एकािधक बोिलया ँ  

13. एक िनवेशक एक से अिधक �ितस्पधार्त्मक बोली इलेक् �ॉिनक फाम�ट म� भारतीय �रज़वर् ब�क के कोर 
ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली पर �स्तुत कर सकता ह।ै 

14. एक िनवेशक �ारा एक नीलामी म� �स्तुत बोिलय� क� सम� रािश, नीलामी हतेु अिधसूिचत रािश से 
अिधक नह� होनी चािहए। 

िनणर्य लने ेक� ���या  

15. �ा� बोिलय� के आधार पर, भारतीय �रज़वर् ब�क, उस न्यूनतम मूल्य/अिधकतम �ितफल िनधार्�रत 
करेगा, िजस सीमा तक नीलामी म� सरकारी स्टॉक क� खरीद के िलए िनिवदाएं स्वीकार क� जाएंगी। 

16. भारतीय �रज़वर् ब�क �ारा िनधार्�रत न्यूनतम मूल्य से कम/ अिधकतम �ितफल से अिधक उद्धृत क� गई 
बोिलय� को अस्वीकार �कया जाएगा। 

17. भारतीय �रज़वर् ब�क के पास िबना �कसी कारण के �कसी बोली या सभी बोिलय� को पूणर्त: या अशंत: 
स्वीकृत या अस्वीकृत करने का पूरा अिधकार सुरिक्षत ह।ै  

�ितभिूतय� का िनगर्म 

18. सफल बोलीदाता� को �ितभूितय� का िनगर्म, भारतीय �रज़वर् ब�क के पास सहायक सामान्य खाता-
बही (एसजीएल) या �ाहक� क� सहायक सामान्य खाता बही (सीएसजीएल) म� जमा (�ेिडट) के रूप म� 
�कया जाएगा। 

ब्याज भगुतान क� आविधकता 

19. गैर-मानक प�रप�ता वाली �ितभूितय� को छोड़कर सरकारी स्टॉक पर ब्याज सामान्यतः अधर्-वा�षर्क 
आधार पर �दया जाएगा। कूपन भुगतान क� सटीक आविध, �ितभूित के िनगर्म क� िविश� अिधसूचना म� 
उिल्लिखत ह।ै  

https://www.rbi.org.in/Scripts/BS_ViewForms.aspx
mailto:bids@rbi.org.in
mailto:cbot@rbi.org.in
mailto:auctionidmd@rbi.org.in


5 
 

सरकारी �ितभिूतय� क� हामीदारी 

20. ‘�ाथिमक व् यापा�रय�' �ारा नीलािमय� के अंतगर्त सरकारी �ितभूितय� क� हामीदारी, �रज़वर् ब�क �ारा 
समय-समय पर यथासंशोिधत 14 �दसंबर 2007 को जारी प�रप� आरबीआई/2007-08/186 �ारा घोिषत 
''हामीदारी �ितब�ता और चलिनिध सहायता क� संशोिधत योजना'' के अनुसार क� जाएगी। 

पनुखर्रीद लनेदने (रेपो) के िलए पा�ता  

21. समय-समय पर यथासंशोिधत पुनखर्रीद लेनदने (रेपो) (�रज़वर् ब�क) िनदशे, 2018 म� उिल्लिखत शत� के 
अनुसार स्टॉक, पुनखर्रीद लनेदने (रेपो) के िलए पा� ह�गे। 

‘जब जारी’ �े�डंग के िलए पा�ता 

22. भारतीय �रज़वर् ब�क �ारा ‘क� � सरकार क� �ितभूितय� म� जब जारी लेनदने' पर जारी समय-समय पर 
यथासंशोिधत 24 जलुाई 2018 के प�रप� सं.आरबीआई/2018-19/25 के �दशा-िनद�श� के अनसुार, स्टॉक  
"जब जारी �कया गया" �े�डगं के िलए पा� ह�गे। 

गरै-िनवासी �ारा िनवशे    

23. गैर-िनवािसय� �ारा िनवेश, भारतीय �रज़वर् ब�क �ारा समय-समय पर जारी सरकारी �ितभूितय� म� 
गैर-िनवािसय� �ारा िनवेश हतुे 'पूणर्त: सुलभ मागर्' संबंधी �दशािनद�श� और अन्य संबंिधत �दशािनद�श� के 
अधीन ह�। 

 
 

https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=6546&Mode=0
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?Id=6172&Mode=0

